

Miljø- og Fødevarerministeren

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri
Att. Max Christensen
E-mail: max-k@c.dk

J. nr: 2015-7218
Ref: UHE
Den: - 5 OKT. 2015

Kære Max Christensen

Tak for din henvendelse af 9. september 2015, hvor du med afsæt i DR2 programmet "kvotekonger og små fisk" peger på en række forhold, som er af betydning for dansk fiskeri, og især for det skånsomme kystfiskeri. Du henviser i den forbindelse til det idékatalog, som Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri har udarbejdet i foråret 2015.

Jeg kender det omtalte DR2-program, som har affødt en række reaktioner på koncentrationen af de danske fiskekvoter. Systemet med de omsættelige fartøjskvoteandele blev indført i 2007 som led i en større reform af den nationale fiskeriregulering. Det er min opfattelse, at Ny Regulering har sikret en bedre indtjening i erhvervet, bedre udnyttelse af fiskekvoterne og mindsket overkapaciteten i fiskeriet.

Som opfølgning på den kritik, der er blevet rejst, undersøger vi nu de regler, som har betydning for kvotekoncentrationen. Vi skal også have undersøgt, om der er personer, som via deres reelle rådighed over kvoteandele har opnået en bestemmende indflydelse på markedet for fiskerirettigheder.

Det er derfor endnu for tidligt at tage stilling til, om der skal ske ændringer af kvotesystemet. Det vil kræve et fyldestgørende grundlag, herunder drøftelser med erhvervet om de mulige konsekvenser for fiskerne, hvis vi ændrer i systemet. Jeg afventer derfor resultatet af de undersøgelser, jeg har sat i gang.

Med den eksisterende fiskeriregulering har man søgt at etablere en balance mellem en række af de forhold, I nævner i jeres henvendelse. Netop fordi man var opmærksom på de særlige udfordringer for kystfiskeriet, blev der i 2007 indført en såkaldt kystfiskerordning, hvor fiskere med mindre fartøjer kan registrere sig, og dermed opnå en række særlige vilkår. Kystfiskere kan uden beregning få tildelt ekstra årsmængder fisk, og der er i den nuværende ordning reserveret flere fisk til kystfiskere, end der var tidligere. Samtidig kan de kystfiskere, der fisker med skånsomme redskaber, opnå 50 pct. ekstra årsmængder i forhold til andre kystfiskere. Desuden har fiskerierhvervet og organisationerne mulighed for at søge støtte til fremme af

kystfiskeriet under Hav- og Fiskeriudviklingsprogrammet, hvor der er afsat en særlig ramme på 36 mio. kr. til kystfiskeriet i perioden 2014-2017.

Med Ny Regulering fra 2007 blev der desuden fastholdt visse ikke-omsættelige kvoter til mindre aktive fartøjer (MAF). Det indebærer, at der afsættes mængder til såkaldt rationsfiskeri, hvor fiskeriet sker på en fælles mængde, som flere fartøjer har adgang til på baggrund af det enkelte fartøjs indplacering eller tilladelse.

Kystfiskerordningen løber frem til udgangen af 2016, og vi vil i god tid inden se på, om der er behov for tilpasninger. I den forbindelse vil der også være mulighed for at drøfte jeres tanker om udviklingen af det bæredygtige fiskeri.

Kystfiskerordningen og den fremtidige indsats for et bæredygtigt og lønsomt kystfiskeri kan kun ses i sammenhæng med den samlede fiskeripolitik og implementeringen af reformen. Her er fortsat mange udeståender og opgaver at tage fat på, og jeg ser frem til at arbejde med udviklingen for den samlede sektor, så vi sikrer de bedst mulige resultater for hele fiskerierhvervet.

Med venlig hilsen



Eva Kjer Hansen